
Ministero della cultura 
PINACOTECA DI BRERA – BIBLIOTECA NAZIONALE BRAIDENSE 

 

 

PINACOTECA DI BRERA – BIBLIOTECA NAZIONALE BRAIDENSE 
Via Brera 28 T. 02.72263401 

PEC: pin-br@pec.cultura.gov.it 
PEO: b-brai@cultura.gov.it 

 

 

 
 
 
 
 

OGGETTO: DETERMINA BIBLIOTECA NAZIONALE BRAIDENSE 
Collaborazione per catalogazione e servizi annessi  – Florio Caterina (2024) 
 
TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. a) DEL D.LGS. 50/2016. 
CIG: Z063D8A74F 
IPA: E5J3O7; 
IMPORTO: Euro 30.000,00 (Iva inclusa) 
CAP: cap. 1.1.3.080 - bilancio 2024 
 
La Pinacoteca di Brera (Codice Fiscale 97725670158), nella persona del  del Direttore generale ad 
interim prof.ssa Francesca Cappellletti;  
 
CONSIDERATO che emerge la necessità di realizzare un’attività sistematica di catalogazione in SBN 
on line per l’anno 2024 relativa al materiale bibliografico moderno, antico e di grafica acquisito 
dalla Biblioteca nazionale Braidense per deposito legale, acquisto e dono; 

VISTA la necessità di riprendere l’attività della Biblioteca della  Pinacoteca di Brera attarverso la 
catalogazione in SBN del materiale bibliografico ivi conservato,  con conseguente sistemazione e 
aggiornamento delle collocazioni. ; 

VISTO l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016; 

VISTO il d.lgs. 76/2020 convertito nella legge 11 settembre 2020 n. 120; Visto l’art. 2222 Codice 
Civile in merito ai contratti d’opera intellettuale; 

VISTO l’art. 1 comma 2 legge 120/2020 il quale stabilisce l’affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000,00 euro e per servizi e forniture, ivi compresi I servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro; 

RITENUTO che in ossequio ai principi di efficienza ed efficacia della Pubblica Amministrazione, di 
dover procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che il curriculum del professionista dr. Florio Caterina, C.F.: FLRCRN67H45L736B; 
P.I.:12116070967, presente in MEPA, risulta da valutarsi come adeguato, specializzato a livello 
universitario e idoneo per l’attività prevista di catalogazione; 

 

PIN-BR|04/12/2023|DETERMINA 172

mailto:pin-br@pec.cultura.gov.it
mailto:b-brai@cultura.gov.it


Ministero della cultura 
PINACOTECA DI BRERA – BIBLIOTECA NAZIONALE BRAIDENSE 

 

 

PINACOTECA DI BRERA – BIBLIOTECA NAZIONALE BRAIDENSE 
Via Brera 28 T. 02.72263401 

PEC: pin-br@pec.cultura.gov.it 
PEO: b-brai@cultura.gov.it 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO che le attività di catalogazioni di materiale bibliografico eterogeneo e complesso 
rappresentano attività infungibili, fiduciarie e dal contenuto intellettuale, interpretativo e 
relazionale; da realizzarsi dal prossimo mese di gennaio 2024 fino al mese di dicembre 2024, con 
una presenza media di due o tre giorni alla settimana; 

ATTESO CHE ai sensi dell’art. 216 comma 10 del d.lgs. 50/2016, fino all’entrata in vigore del 
sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38 del d.lgs. 50/2016, i requisiti di 
qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti; 

ATTESO CHE la Pinacoteca di Brera e iscritta all’AUSA con codice n. 0000545123;  

DETERMINA 
 

1. di procedere, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, all’affidamento 
diretto delle attività di catalogazione indicate per il 2024, attarverso il Mercato 
Elettronico dellla Pubblica Amministrazione, alla dott.ssa Florio Caterina Sofia Angela 
Benvenuta, nata a Venezia il 5.06.1967 e residente in Milano, via Enrico Besana n° 8, 
cap 20122 (cate.florio@virgilio.it; 3316718513), professionista non organizzata in 
ordine o collegi (L.4/2013); 

2. di dare atto che il codice CIG (Codice identificativo gara) assunto a mezzo 
collegamentotelematico al portale ANAC è il n. CIG Z063D8A74F  

3. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale alla sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
Milano, 4 dicembre 2023 
 

  
 
Il Direttore Generale 

Pinacoteca di Brera e Biblioteca nazionale Braidense 
Francesca Cappeletti 
 
(Firmato digitalmente ai sensi del  
     D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii) 
 
 

 
 
 

mailto:pin-br@pec.cultura.gov.it
mailto:b-brai@cultura.gov.it

	



